
 

 

c:\jsibcli\jdel\COMUNE1.BMP

 

COMUNE DI CELENZA VALFORTORE 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Via C. Alberto, 2 - 71035 - Tel. 0881554016 - Fax 0881554748  -   www.comune.celenzavalfortore.fg.it 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 110 DEL 27/08/2019  

 
 
 
 

 OGGETTO: SISMA DEL 31.10.2002. RIMODULAZIONE DELLA GRADUATORIA 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE G.C. N. 122 DEL 18.12.2007. APPROVAZIONE 

DEFINITIVA.  

 
L’anno duemiladiciannove , il giorno ventisette , del mese di agosto , alle ore 17,00 

, nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge, sono stati oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

 
IAMELE LUIGI  SINDACO  SI  

STEFANO GESUALDI  ASSESSORE  SI  

IAMELE DONATO  ASSESSORE  NO  

 
Presenti  N. 2  
Assenti   N. 1  

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott. Giuseppe LONGO . 

  

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig.  assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione della G.M. n.10/II del 18/06/2004 sono stati definiti i criteri di 
priorità ai sensi dell’art.14, comma 2 della Direttiva del Commissario Delegato del 
28/08/2003 per gli interventi di riparazione degli immobili colpiti dal sisma del 31/10/2002; 

- con deliberazione della G.M. n.14/II del 09/07/2007 sono stati apportati “rettifiche ed 
integrazioni alla delibera di G.M. n.10/II del 18/06/2004 – Criteri per la priorità degli 
interventi di riparazione/ricostruzione post-sisma”; 

- con delibera della G.M. n. 22/II  del 16/07/2004, veniva adottata provvisoriamente la 
graduatoria relativa agli interventi oggettivati con relativa immediata pubblicazione all’Albo 
Pretorio della medesima per fini di pubblica conoscenza e per 10 giorni pieni e consecutivi;  

- con delibera della G.M. n. 27/II del 12 08/2004, esecutiva ai sensi di legge, si 
approvava la graduatoria definitiva relativa alle priorità di intervento per la ricostruzione 
post-sisma ai sensi dell’art.14 e 15 della Direttiva del Commissario delegato per gli eventi 
sismici del 28/08/2003 n.1 

- con delibera della G.M. n.122 del 21/12/2007, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la graduatoria generale di modifica della graduatoria approvata con G.M. n.27/II 
del 12 08/2004; 

 

CONSIDERATO che: 

− l’Ufficio Sisma, in relazione agli adempimenti inerenti la ricostruzione post-sisma del 
31/10/2002 e successivi, ha provveduto ad elaborare le istruttorie delle pratiche in classe C 
relative al 1° scorrimento della graduatoria per la suddetta Classe (posizioni dalla 40 alla 
51); 

− a seguito della conclusione delle succitate istruttorie N° 7 beneficiari sono risultati decaduti 
dal contributo per esplicita rinuncia del beneficiario o per mancato rispetto dei termini di cui 
al paragrafo H/8 comma H.1 della Direttiva Commissariale n. 8/2007 o per vendita 
dell’immobile a soggetti oltre il quarto grado di parentela, mentre N° 1 beneficiario è 
risultato da ricollocare in classe “D” per mancanza del requisito di residenza principale e/o 
attività produttiva con ordinanza di sgombero e  N° 2 beneficiari sono risultati da ricollocare 
in classe “E” per mancanza del requisito di residenza principale e/o attività produttiva; 

 
VISTA la nota prot. n. 1178 del 28/03/2019 con la quale l’Ufficio Sisma ha relazionato in 
merito alle suddette situazioni, unitamente alla graduatoria generale rimodulata a seguito 
dell’istruttoria effettuata; 
  
DATO ATTO, pertanto, ai sensi del paragrafo H/8 comma H.1 della D.C. n. 8/2007 e dell’art. 
4, comma 8, della D.C. n. 1/2003, della necessità di rimodulare la graduatoria agli atti 
approvata con deliberazione della G.M. n.122 del 21/12/2007; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 66 del 16/05/2019 avente ad oggetto “Sisma del 
31.10.2002. Rimodulazione della graduatoria approvata con deliberazione G.C. n. 122 del 
18/12/2007. Adozione”, approvata sulla base della suddetta relazione dell’Ufficio Sisma; 
 
VISTO il D.L. n. 245/2002, convertito, con modificazioni, nella legge 27.12.2002, n. 286, 
recante interventi urgenti a favore delle popolazioni colpite dalle calamità naturali; 
 

VISTA l’O.P.C.M. n.3253/2002; 
 
VISTO il provvedimento datato 28 agosto 2003, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 101 del 4.9.2003, con il quale il Presidente della Regione Puglia – 
Commissario Delegato ha emanato la “Direttiva per i primi elementi diretti a disciplinare i 
criteri, le modalità e le procedure per favorire la riparazione e ricostruzione nei Comuni della 
Provincia di Foggia interessati dall’evento sismico del 31 ottobre 2002”; 
 

VISTO l’art. 14 della Direttiva Commissariale n. 1 del 28/08/2003, secondo il quale i Comuni 
“definiscono, con deliberazione di Giunta Comunale, la graduatoria degli edifici distrutti o 
danneggiati dall’evento calamitoso, posti sia negli ambiti territoriali compresi nei P.E.U. che 
individuati come interventi singoli”, ed in particolare il comma 2 che stabilisce le priorità per la 
formazione della graduatoria degli aventi diritto al contributo; 
 



 

 

VISTO il provvedimento datato 07/10/2003 n. 2, pubblicato sul B.U.R.P.  n. 122 del 
23/10/2003, con il quale sono state definite le fasi temporali entro le quali i Comuni hanno 
provveduto agli adempimenti per la ricostruzione; 
 
VISTO il decreto n. 64 del 18/11/2003, con il quale sono stati differiti al 10/01/2004 i termini 
della “Fase Uno” relativi alla localizzazione dei PES e perimetrazione dei PEU da parte delle 
Amministrazioni Comunali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 25 del 13/08/2004 con la quale è stata approvata 
la perimetrazione dei P.E.U. e la localizzazione dei P.E.S., ai sensi dell’art. 6, comma 1 della 
Direttiva del Commissario Delegato del 28/08/2003; 
 
VISTA la Direttiva del Commissario Delegato n. 3/03, pubblicata sul BURP n. 3 del 
08/01/2004, “Direttive tecniche per la progettazione degli interventi per gli edifici danneggiati 
dagli eventi sismici del 31/10/2002 e giorni successivi della Provincia di Foggia – Parte 
Seconda”; 
 
VISTA la Direttiva del Commissario Delegato n. 4 del 26/04/04, pubblicata sul BURP n. 29 del 
11/03/2004 di integrazione e parziale rettifica delle direttive emanate; 
 
VISTA la Direttiva commissariale n.5 del 18/01/2005, prot. n. 2339 “progettazione e 
realizzazione degli interventi di riparazione con miglioramento o adeguamento sismico e 
ricostruzione.”; 
 
VISTA la Direttiva del Commissario Delegato per gli Eventi Sismici nella Provincia di Foggia 
n.6 del 15 giugno 2005, prot. n.2737 che ha revisionato e integrato la precedente direttiva 
n.5/05 e, in particolare, il paragrafo H, comma H5; 
 
VISTA la Direttiva del Commissario Delegato per gli Eventi Sismici nella Provincia di Foggia 
n.7 del 06 aprile 2006, prot. n. 3849 che ha revisionato e integrato la precedente direttiva n. 
6/05 ed in particolare l’art. 4 “Possibilità di modificare la graduatoria approvata ai sensi 
dell’art. 15 della D.C. n. 1del 28.08.03”; 
 
VISTA la Direttiva del Commissario Delegato per gli Eventi Sismici nella Provincia di Foggia 
n.8 del 06 luglio 2007, prot. n. 5647; 
 
VISTA l’O.P.C.M. n. 4009/2012 con la quale il Presidente della Regione Puglia è stato 
confermato Commissario Delegato per gli eventi sismici verificatisi nella provincia di Foggia per 
il completamento, entro e non oltre il 30 aprile 2012, delle iniziative previste dall'ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei ministri n. 3839 del 12 gennaio 2010 e successive modifiche ed 
integrazioni per il superamento del contesto di criticità conseguente agli eventi sismici 
dell'ottobre 2002; 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della G.C. n. 27/II del 12 08/2004, esecutiva ai sensi di legge, con cui 
si approvava la graduatoria definitiva relativa alle priorità di intervento per la 
ricostruzione post-sisma ai sensi dell’art.14 e 15 della Direttiva del Commissario 
delegato per gli eventi sismici del 28/08/2003 n.1; 

- la deliberazione della G.C. n.122 del 21/12/2007, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stata approvata la graduatoria generale di modifica della graduatoria approvata con 
G.M. n.27/II del 12 08/2004; 

- la deliberazione della G.C. n. 66 del 16/05/2019 avente ad oggetto “Sisma del 
31.10.2002. Rimodulazione della graduatoria approvata con deliberazione G.C. n. 122 
del 18/12/2007. ADOZIONE”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
CONSIDERATO CHE 

• la suddetta deliberazione, unitamente alla graduatoria rimodulata, è stata pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/2000,  
a decorrere dal 23/05/2019 al 07/06/2019, giusta pubblicazione al n. 280 del registro 
delle pubblicazioni e che comunque risulta visionabile e scaricabile in modo permanente 
dal sito istituzionale dell’Ente; 



 

 

• nel termine previsto, ampiamente scaduto, non sono pervenute osservazioni in merito 
alla rimodulazione adottata; 

 
VISTA la L.R. n. 27 del 25/09/2012 di “Prosecuzione della ricostruzione post sisma 2002 
nell’area della provincia di Foggia e seconda variazione al bilancio di previsione 2012”; 
 
VISTA la L.R. n. 45 del 28/12/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2013 e bilancio pluriennale 2013-2016 della Regione Puglia”; 
 

VISTA la L.R. n. 45 del 28/12/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2014 e bilancio pluriennale 2014-2016 della Regione Puglia”; 
 

VISTA la L.R. n. 37 del 01/08/2014 “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2014”; 
 
VISTA la L.R. n. 52 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2015 e bilancio pluriennale 2015-2017 della Regione Puglia”; 
 
VISTA la L.R. n. 1 del 15/02/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2016 e bilancio pluriennale 2016-2018 della Regione Puglia”; 
 
VISTA la L.R. n. 54 del 12/12/2017 “Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”; 
 
VISTO l’art. 78, comma 2, del D. L.vo n. 267/2000;  
 
RITENUTO provvedere in merito, approvando in via definitiva la graduatoria per gli interventi 
post-sisma del 31/10/2002 e successivi di cui alla deliberazione G.C. n. 122 del 18/12/2007, 
come rimodulata ai sensi del paragrafo H/8 comma H.1 della Direttiva Commissariale n. 
8/2007 e dell’art. 4, comma 8, della D.C. n. 1/2003 ed adottata con propria deliberazione n. 
122 del 18/12/2007;  
 
VISTI il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del III Settore – Ufficio Tecnico 
– Sisma ed il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del settore Economico-
Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
  Con voti unanimi, espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA  

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante del presente atto; 

2. di prendere atto che l’Ufficio Sisma, in relazione agli adempimenti inerenti la ricostruzione 
post-sisma del 31/10/2002 e successivi, ha provveduto ad elaborare le istruttorie delle 
pratiche in classe C relative al 1° scorrimento della graduatoria per detta Classe (posizioni 
dalla 40 alla 51) e che, a seguito della conclusione delle succitate istruttorie, N° 7 beneficiari 
sono risultati decaduti dal contributo per esplicita rinuncia del beneficiario o per mancato 
rispetto dei termini di cui al paragrafo H/8 comma H.1 della Direttiva Commissariale n. 
8/2007 o per vendita dell’immobile a soggetti oltre il quarto grado di parentela, mentre N° 1 
beneficiario è risultato da ricollocare in classe “D” per mancanza del requisito di residenza 
principale e/o attività produttiva con ordinanza di sgombero e  N° 2 beneficiari sono risultati 
da ricollocare in classe “E” per mancanza del requisito di residenza principale e/o attività 
produttiva; 

3. di dare atto che con propria deliberazione n. 66 del 16/05/2019 avente ad oggetto “Sisma 
del 31.10.2002. Rimodulazione della graduatoria approvata con deliberazione G.C. n. 122 
del 18/12/2007. Adozione”, è stata adottata, sulla base della relazione dell’Ufficio Sisma, 
prot. n. 1178 del 28/03/2019, la rimodulazione della graduatoria approvata con 
deliberazione Giunta comunale n. 122 del 18/12/2007, per quanto in premessa illustrato e 
specificato e del paragrafo H/8 comma H.1 della Direttiva Commissariale n. 8/2007 e 
dell’art. 4, comma 8, della D.C. n. 1/2003; 

4. di dare atto che: 

• la suddetta deliberazione n. 66 del 16/05/2019, unitamente alla graduatoria rimodulata, 
è stata pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. 
L.vo n. 267/2000, a decorrere dal 23/05/2019 al 07/06/2019, giusta pubblicazione al n. 



 

 

280 del registro delle pubblicazioni e che comunque risulta visionabile e scaricabile in 
modo permanente dal sito istituzionale dell’Ente; 

• nel termine previsto, ampiamente scaduto, non sono pervenute osservazioni in merito 
alla rimodulazione adottata; 

4. di approvare, in conseguenza e per l’effetto delle modifiche apportate, la nuova Graduatoria 
Generale per gli interventi post-sisma del 31/10/2002 e successivi, per quanto sopra ed ai 
sensi del paragrafo H/8 comma H.1 della Direttiva Commissariale n. 8/2007 e dell’art. 4, 
comma 8, della D.C. n. 1/2003, come da elenco che si allega quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

5. di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Sisma comunale ed alla Regione Puglia 
per gli atti consequenziali di competenza; 

6. di stabilire che la presente delibera, unitamente alla graduatoria rimodulata, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. L.vo n. 
267/2000 e sul sito internet del Comune di Celenza Valfortore – Sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi Economici”, per cui 
risulta visionabile e scaricabile in modo permanente; 

7. di riservarsi l’eventuale adozione di ulteriori provvedimenti in merito; 

8. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000. 

 



 

 

 
c:\jsibcli\jdel\COMUNE1.BMP

 

COMUNE DI CELENZA VALFORTORE 
PROVINCIA DI FOGGIA 

Via C. Alberto, 2 - 71035 - Tel. 0881554016 - Fax 0881554748  -   www.comune.celenzavalfortore.fg.it 

 

Delibera di Giunta Comunale N. 110 DEL 27/08/2019  
 
Previa lettura e conferma il presente verbale è approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   F.to Dott. Giuseppe LONGO  

_____________________  __________________________ 

 

P A R E R I 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Angela DE VITA  

______________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Martino MIGNOGNA  

 
 
 

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E (N. 468 ) 

Il sottoscritto Segretario Comunale, A T T E S T A che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi a partire dal 27/08/2019 (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) e 
contestualmente, ai sensi dell'art. 125, la presente deliberazione, in elenco, è stata comunicata ai capigruppo consiliari 
con nota prot. _________  

ADDÌ, 27/08/2019  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO DOTT. GIUSEPPE LONGO  
 

 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A' 

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità : 

[_ ] è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA di cui 
all'art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

[X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell'organo deliberante 
(art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

Addì, 27/08/2019  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giuseppe LONGO  

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 

Addì,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Giuseppe LONGO  
 

 
 








